nudata, foras extulit. Denique se insequentes, Comitem cum militum phalange, pernitate pedum frustratus, receptum vecturamq; à Nialis filiis, navigationi etiam accinctis in patriam postulavit. Iis abnuentibus, Thrainem sollicitabat, præsentissimum vitæ periculum monstrans, ignominiamq; ei perpetuumq; dedecus exprobrans, si se supplicem, in conspectu suo, crudelissimo supplicio excruciatum mori pateretur: qui fortem pessimi hominis misertus, receptum navi, Comitum eum vindictæ subduxit. Ille his concitatus inq; rabiem versus, omni furoris vi in Nialis filios, utpote populares ejus, effusâ classarios militesq; eorum universos occidit: ipsos verò fratres, in vincula coniecit. Qui, ope Karii, liberati, cum domum redissent, tantæq; per Karium (qui eadem hyeme sororem eorum sibi conjugio sociavit) maximumq; fratrem Skaphedinem, injuriæ satisfactionem à Thraîne postulassent, cum irrisu repulsi, ipsam & Hrappum, occiderunt. Id quod *Arngrimus Chrymogæ* Lib: II, in Niale pluribus narrat. Postea interveniente compositione, heredibus Thrainis satisfactum est. Pater autem Niall, vir providus, familiæ eorum potentiam metuens, omnem occasionem ulterioris vindictæ amputaturus, beneficiis eam demulcere decrevit, Thrainisque filium id temporis, puerum, nomine Hoskuldum, è nutricatu generi sui, qui & pueri patruus erat, ad se recepit, optimisq; institutis moribusq; imbuit, filiisque suis, qui patrem ejus occiderant, enixè conciliavit. Adultum Curionem constituit, magno quidem labore latis novis legibus, quibus status omnis juridicus mutatus est. Postremo ei uxorem virginem, genere opibusq; eximiam, Flosii fratris filiam, nomine Hildigunem procuravit, quam, nisi Curio factus, obtinere non potuisset. Atque his beneficiis obstrictum, cum tota familia, sibi suisq; reddidit devinctissimum. Fuit vir in vicinia nomine Maurdus Valgardius, genere quidem & opibus potens, sed affinitate potentior, qui, rogatione novæ legis, curionatu exciderat: Is ergo non amissam modò dignitatem, sed etiam supremam totius provinciæ potestatem, patris consilio, sibi asserere moliebatur. Id cum, vivo Niale filioq; ejus & Curione Hoskuldo, assequi desperavit, calumnias inter eos, dissidiaq; & rixas, in certas denique cædes erupturas, ferere tentavit. Utrosque ergo invisere, muneribus, crebrisq; colloquiis & conviviiis, fictâ benevolentiam allicere cepit. Ut verò fidem integritatis sinceriq; affectus, animis utriusque partis instillavit, singulos seorsum, unum ad alterum ultro citroq; calumniari, materiam seminaq; dissidiorum ferere, atque omni arte inter se committere aggressus est, callidè simulans, ejus salutem sibi maxime cordi, ad quem absentes criminabatur. Hoskuldus fidem omnem dictis ejus derogans, palam monuit, frustra nutricios suos sibi suspectos reddere conaturum: neque enim ullam simultatum causam intervenisse, nihilq; subesse, quominus sibi eandem benevolentiam de iis, qua, ad id usque tempus, usus fuerit, polliceretur: quod si sibi necem molirentur, malle se ab iis occidi, quam se indignum quicquam in eos admittere. Singulis denique calumniis nervosè refutatis: apage, inquit, nebulo, cum nugis istis, quibus nos invicem committere moliris. Cæterum sive negligentiam, sive contemptu, hæc ad eos, quos Maurdus criminabatur, deferre intermisit. Verùm haud pariter, adversus calumnias, obstructas aures Nialis filii habuere: quas, ut primum perpendere ceperrunt, patri celarunt, tandem etiam persuasi, nō occupassent, omnes ejus insidiis perituros. Igitur, quo dictorum fidem calumniator ipso facto probaret, visum est, eum in sceleris periculoq; societatem trahere, quod is, ne se ipsum suum peccatum reddendo, oblatam occasionem dilabi sineret, minimè refugit. Omnes igitur conjurati numero quinque & in his Karius, Hoskuldum primo vere, summo mane domo egressum, togâ, quam uxoris patruus Flosius ei nuper dederat, amictum, ex insidiis adorti, suo quisque vulnere fauciatum occiderunt, cujus sola eaq; ultima hæc verba excepta sunt: Deus misereatur mei, vobisq; condonet. Occisi cruorem uxoris, togâ, qua indutus erat, abstersit, excepitq; sanguineam, inq; adventum patris Flosii reservavit, quem magnâ verborum benevolentiam invitatum, in sede altiore, ad solii formam excitatâ, collocavit. Indignantem, palamq; vociferantem, nec Regem se nec Comitem esse, quibus is honor competat, togâ illâ sanguinolentâ induit, ferro

ferociter exoptulans, ut eadem affinis, n̄ infamis in posterum haberi vellet, intrepidè, imò vulnus quodlibet vulnere mortifero, ulcisceretur. Periculi plenum mandatum, ne: tamen Flosio recusare integrum, imò ut tunc mores erant, planè ignominiosum fuit: itaque quantumvis repugnans, turbatusq; in se tamen recipere litem coactus est. Nec minor senem Nialem mœror è nutritii cæde incescit, quem aded dilexit, ut nunquam sine lacrymis mentionem ejus facere posset, palamq; testatus sit, maluisse duobus filiis orbari: prædixit namque sibi uxoriq; cum universa sobole masculina, eadem eam exitio futuram, solum generum Karium evaurum, cujus fortunam hostibus inexpugnabilem prævideret. Nec fefellit præfagium: nam eodem auctumno die XXI. Augusti feriâ secundâ, adulto vespere, post horam nonam Flosius cum septuaginta armatis (centum habet Arngrimus) domum ejus viginti quinque propugnatoribus munitam obsidebat, nec tamen propius accedere ausus, quam singuli intra tecta se recepissent, Niale tum primum, imminente fato, cæcutiente: suggestit enim facilius intra parietes, quam sub dio defensionem processuram. Tum primum ferro & flammâ grassatus Flosius, domum armatis undiq; circumfessam incendit, Niali prius, cum uxore, & universo sexu fœmineo, exeundi potestate factâ. Is autem abauit, seniore se præfatus, quam ut filios ulcisci posset: malle mori, quam vitam infamem ducere. Sed nec uxor Bergthora, oblatum beneficium admittere voluit, juvenulam se marito sociatam dictitans, nec in morte deseruit. Fidem excedit nepotem ex filia & genero Kario, parvulum puerum nomine Thordum, prætulisse, cum avo aviaq; truculentum illud mortis genus oppe ere quam ab iis divelli, vel si prætulit, id ei fuisse permissum. Hunc igitur sub corio bovino inter se collocabant, quod cum crudum esset, incendium minus facile concepit, ideoq; tria horum corpora integra inventa sunt, digito tantum pueri, qui extra porrectus, flammâ absumpto. Fœminæ pueriq; cæteri omnes exeundi licentiâ usi sunt. Inter fœminas Helgius Nialis filius, Comitis Sigurdi satelles, aspectu pulcher & imberbis, muliebres indutus vestes in ultionis segetem emissus, sed agnitus a Flosio fœminam istam compactioribus humeris videri dictitante, ubi se proditum animadvertit, educto, quem sub stolâ occultabat, gladio unum eorum obruncavit, vicissim à Flosio capite statim mutilatus. Solus Karius, reliquis felicior, tandem etiâ omnium ultor, vindexq; acerrimus, adustis vestibus, adesisq; igne armis, ægrè fumo, cujus ductum seqvebatur, obvolutus evasit, minatus gladium, igne molitum, sanguine se hostium induraturum. Insequente anno, causâ hæc in publicis insulæ comitiis, maximâ contentione ardoreq; partium, disceptata est, scissaq; in factiones universa penè Respublica. Maurdus incensor omnis mali, magnaq; pars cædis Hoskuldii, uniusque vulneris auctor, non modò liber à pœnâ & persecutione, sed prorsus extra culpam positus, insuper *Procurator* ad litem à factione Hoskuldiana post ipsius eadem, mox à Nialina electus est. Ei jam ab altera parte, vir juris peritissimus Eyolfus Bolverkius oppositus est, pecuniâ ad id conductus, vir genere nobilis, quippe atnepos Thorsteini Rufi, cui cum Maurdus, licet eloquentiâ jurisq; scientiâ paucis comparandus, impar tamen esset, Thorhallus uxoris Helgii frater, haud nobilitate inferior, apud Nialem educatus, inq; juris patriæ scientiâ accuratè informatus, in subsidium vocatus, cum ex ulcere pedis aded vehementer laboraret, ut liti in cresse non posset, decumberetq; in tentorio, sæpius per internuncios consultus, omnes Eyolfi subtilitatem elusit. Tandem, Maurdò tam graviter impingente, ut restitui in integrum non posset, aded exarsit, ut hastâ pedi impactâ, ulcus continuè rescinderet, protinusq; absque claudicatione resiliens contrariæ partis unum transfigeret. Atque hoc veluti classico, à forensi disceptatione advocatum omnem prope conventum ad arma concivit. Inde prælium mutuæq; cædes, atque inter cæteros Eyolfus Bolverchius cæsus est, jureq; cæsus judicatus, quòd ad patrocinium causæ tam iniquæ pecuniâ se corrumpi passus esset. Tandem cum armata manu Snorrius Curio interveniens, tumultum composuit: nec tamen universa controversia transigi poterat, cum Karius alterq; Nialis gener Thorgeir cognomento Skorargeir, impiger vir, pugilq; strenuus, nullam pro sua parte satisfactionem admittere vellent:

cœteri autem factionis Nialinæ in tantum mitigati sunt, ut præter satisfactionem cædium, Flosius cum omnibus, qui incendendæ domui operam contribuerant, triennium exfularet. Interim Karius & Skorargeir, ubicunque eos aggredi poterant, occiderunt vel vulnerarunt. Quindecim semel ex iis dormientes, isti tantum duo cum offendissent, non prius adorti sunt, quam excitassent, armaq; capere permisissent, quorum demum quinque occisis, reliqui in fugam versi. Iterum Karius, vix semiviro adjutus, ut *Arngrimus* loquitur, ex octo confligentibus, alios fugavit, alios interemit, sed loci opportunitate nonnihil adjutus. Tertio fenas unâ hostium manus sustinens, superioribus victoriam obtinuit. Nec contentus in patria eos persequi, in transmarinas regiones vindictæ studio tractus, ne ibi quidem securos permittit. Hucusque Arngrimus. Flosius cum ex pacto patriâ anno MXIII. excederet, in Orcades tempestate delatus, naufragium passus est. Verum cum sibi à Sigurdo Comite, ob cædem filiorum Nialis, quod ejus satellites fuissent, metueret, nec tamen effugere posset, ultro eum adiit, nomenq; & patriam quærenti, ingenuè confessus est. Omnia de incendio, quippe ante biennium perpetrato, Flosiiq; nomine, & sociorum, Comes jam dudum perceperat: itaque institit quærenti, ut aulicus suus Helgius Nialis filius viveret: vixit, inquit ille, donec eum obruncarem. Cæde aulici exasperatus antea Comes, responso etiam magis irritatus, omnes simul comprehendi, protinusq; occidi jussit. Erat in aula Sigurdi magno in honore Thorsteinus, Halli de Sida filius, Comiti in primis, quippe sanguine junctus, omnibusq; proceribus acceptus, cujus sororem Steinvorem Flosius uxorem habuit: is intercessione tum suâ, tum amicorum, impunitatem fororio exoravit. Flosius itaque more Principibus eorum temporum familiari (si cui occisi militis, vel aulici, cujuscunque dignitatis aut fortis, gratiam facerent, videreturq; reus ejusdem fortis, vel etiam amplioris, capax, cum occisi locum subire jubebant, sibiq; eadem ministeria præstare) in Helgii locum receptus est, atque omnibus præterea comitibus ejus venia data. Interea Karius ex Islandiâ in insulam Orcadum unam Fridereyam dictam (quæ inter Hialtlandiam & Orcades jacet) delatus, ad Davidem Hvitium seu Album divertit, ubi longo tempore moratus, omnia de Flosio cognovit. Festo deinde Jolensi (Julia vocant, quod illo tempore, perinde ac hodie, in memoriam nati Dei XXV. Decembris celebrabatur) Sigtryggus Sericobarbus Hiberniæ Rex, sollicitaturus auxilium Comitis, ead adventerat. Accesserat & sororius Comitis, Comes Hæbudarum Gillius, invitatus ad convivium illud Solenne. Medio in solio Rex accumbat, ab utroque latere Comites; interiùs à Comitis Sigurdi dextro latere, Regis Comitissq; Gillii satellites; ad Gillii sinistram exteriùs Flosius & Thorsteinus, eorumq; comites ordine sedebant. Universa aula conviviis strepebat.

Hic autem veterum tricliniorum habitus, diversus ab illo receptiore, quem Olafus Magnus veteris Norvegiæ Rex postea in usum revocavit, describitur, ubi unicæ fores Regi in intima parte, solio transverso parieti juncto, pari ab angulis distantia, insidenti obversæ, scamnis absque soliorum apparatu, circa latera utrinque dispositis conspiciebatur. Nec diffiteor eum, quem postea Olafus promiscuum esse voluit, prioribus seculis in usu fuisse. Veteris Schema tale. Inter occidentem orientemq; longitudo protendebatur. In transversis parietibus, iisq; mediis, fores sibi invicem oppositæ; scamna ab utroque latere parietibus affixa, longitudinem triclinii æquabant. Si Regum vel Comitum sedes essent, vel si horum aliquis excipendus, mediis in scamnis solia altiora erecta sunt, atque in eo, quod austrum spectabat, Rex vel Comes confidebat: in opposito ad alium parietem, supremus minister, cui Rex propinare solebat; ab utriusque dextra digniores, à sinistra, qui dignitate superabantur. Utrisque inter epulas mensæ appositæ, deinde remotæ. Ante convivarum præcipuos, dapiferi, pincernæ & lychnuchi, sua quisque ministeria obibant. Locus Regio solio oppositus honoratissimus, an & Episcoporum (forte etiam Principum hospitio exceptorum) qui Regibus latera claudere solebant, prælatus, dubito: Reginas quidem ad sinistram Regibus, sed communi cum iis solio sedisse

sedisse legimus. Insignem ex Chronicis Norvegicis locum hac de re affert *Thomas Bartholinus, Antiquitatum Danicarum Lib. II, Cap. XI, visu dignum.*

Hæc, ad ordinem convivii, quod Comes Sigurdus celebravit, aliaq; hujusmodi facilius percipienda, inferui. Inter prandium ordinem incendii Nialii, cum Rex & Comes Gillius accuratius exquirerent, apposita est ante eorum mensam sella, cui Gunnar Lambinus ad horum enarrationem delectus insideret: fuit is Nialinæ domus hostis inveteratus, partesq; Thrainis prius, deinde Flosii absque intermissione secutus. Eodem tempore, dum his recensendis occuparetur, Karius cum Davide Hvitio & Kolbeine Rosseyam adveſti, de improvſo triclinium ingrediuntur. Forte eo ipſo tempore Rex Sigtryggus quæſivit, quâ fortitudine Skaphedin, incendium paſſus fuiſſet: egregiâ primo longoq; tempore reſpondit Gunnar, ad ultimum tamen muliebriter flevit. Non tulit hanc vocem Karius: itaq; citato gradu, inſeſto gladio Gunnarem perens, illic obruncavit, rhythmoq; ex tempore fuſo, qui etiamnum proſtat, gloriatus eſt, vanum calumniatoris triumphum fuiſſe, nec diurnum. Ut verò occiſi capitis in mensam Principum prociſentis ſanguine violento menſæ, convivii & diei tam feſti ſacra temerata, dignitatemq; ſuam, tam enormi facinore proculcatam, Comes Sigurdus animadvertit, quamvis Karium impenſè dilexerat, juſtâ tamen irâ accenſus, absque morâ eum comprehendi occidiq; præcepit. Tantâ autem gratiâ Karius in aula polluit, ut nemo eſſet, qui ſe loco moveret. Itaq; Comiti reſpondit: tantum abeſſe, ut ipſum læſerit, ut gratias inſuper ſibi debeat quod ſatellitem ejus ultus ſit. Mox eadem, quâ ingreſſus eſt, celeritate, egreſſus ad navem properavit, ſecundoq; curſu in Cataneliſium delatus, Thraſvichæ, longo tempore, apud virum primarium, nomine Skeggium, permanſit. Dilapſo Kario, Rex tum temerariam hominis audaciam, tum etiam celeritatem admiratus: fortem certè virum, inquit; Comes Sigurdus incomparabilem pronuncia- vit. Flosius nullam inter ſe & eum reconciliationem interveniſſe, ideoq; nihil ab officio ſuo alienum feciſſe, reſpondit, quaſi, ſine ullo locorum, temporum, perſonarumq; diſcrimine hoſtem ubiq; & ſemper occidere licitum eſſet & honeſtum. Mox ipſe Flosius ſeriem incendiarii omnem verè & absque ullius ignominia enarravit, fidemq; meruit. Feſto deinde paſſionis domini, clades Briana incidit, de quâ dictum eſt. Flosium ab Hæbudis in Bretlandiam, ſeu Carnaviam proſectum Karius per exploratores certior, è Katanesia, donatus à Skeggio nave, perſectus, eò navigationem direxit. Erat inter incendiarios quidam, nomine Kolus Thorſteinius, qui priſtinam offeſam in temperantia linguæ magis exalperavit, ei, viduam locupletem ibidem ducturo, dum pecuniam ſub dio numeraret, cum decem voce noviſſimâ efferret, ſuperveniens ex improvſo Karius, caput præſecuit, Flosiumq; per nuncios de cædis auctore, certiorem reddidit: neque enim clandeſtinæ cædes infamiâ caruerunt. Ipſe in aquilonem ad Brunsvikam curſu directo, annam, in oppido Scotiae Hvitburgo, apud Comitem Melkolfum, tranſegit. Flosius, poſtquam funere ſatis amplo Kolum extuliſſet, tranſmiſſo oceano Romam proſectus, à Pontifice delictorum omnium veniam magnis impenſis impetravit, Principumq; inter peregrinandum gratiam aſſecutus, in Norvegiam ad Comitem Eiricum (rectiù Svenum aut Eirici filium Haconem) pervenit, ibiq; hyemavit, à quo nave, multoq; farre donatus, in patriam feliciter reductus eſt. Sequenti anno Karius Romam & ipſe proſectus, poſt impetratam ſimiliter Pontificis abſolutionem, Thraſvicham Catanefiæ oppidum repetivit, ubi dum hyemaret, uxor ejus Helga Nialis filia in patria mortua eſt. Proximo anno cum patriam repeteret, in provinciâ, Flosio ſubjectâ, navi ad Scopulos appulſâ, mercium omnium jacturam fecit. Ipſe cum nautis, inſeſtos fluctus, marisq; tempeſtatem eluctatus, cum inimico litori redditus, nihilo eſſet ſecurior, neque enim ſpes erat inde, invito Flosio, elabendi, quin igitur, ait, virtutem Flosii experimur. Nullo igitur nuncio præmiſſo, eum acceſſit: domum ingreſſus agnitusq; non ut hoſtis, ſed tanquam intimus amicus excipitur. Sopitis igitur inimicitiiſ, etiam affinitatem cum Flosio junxit, ductâ in uxorem Hildigunne, Curionis Hoſkuldi, quem occiderant, Viduâ. Karii eulogium *Arngrimus in Crymgeâ*

*Crymogeá* non omisit: tradit enim fuisse illum si quis aliàs, manu promptissimum virum, animoq; invicto, qui magnâ integritate, majora magnanimitatis & constantiæ argumenta sæpius dederit. Hi cum satellites Comitis Sigurdi fuerint, haud ineptè illam vitæ eorum, gestorumq; celebrium, partem, quamvis minimam, quæ ad Orcades, vel ditionum ejus aliquam in Scotiâ, pertinet, vel quæ ad illam illustrandam faciunt, historiæ ejus appendicis loco annecti existimo: nam, & præter cætera, hinc etiam tempus belli Brianici, supremusq; vitæ Sigurdi Comitis annus & dies, alias controversa, erui poterit. *Chronica* quidem *Norvegica*, cæteræq; Membranæ, annum ei à nato Christo MV assignant: quod subsistere nullo modo potest. Nam, anno tertio postquam *Svenus* Daniæ Angliæq; Rex mortuus esset, *Gunnlaugus Orms-tunga*, seu *Serpentis Lingva*, nobilis Islandus, *Ethelredi* Angliæ Regis fateres, domi militiæq; cum *Sigurdo* Orcadum Duce vixit. Valdè autem inter Scriptores Anglicos & nostros, tam Danos, quàm Islandos, de obitu *Sveni*, primaq; *Knuti*, filii ejus, expeditione in Angliam directâ, controvertitur: sed neque nostri Anglis, nec illi nostris, in anno mortis *Sveni*, neutri etiam sibi consentiunt. Horum quidem alii, annum Christi MXII alii MXIV, iiq; plures, vitam ejus terminâsse statuunt: nostrum alii MVI alii MVIII alii MIX iiq; plures, volunt. Secundum eorum hypothesein, qui XII foveat, *Sigurdus* Orcadum Comes Seculi illius decimo quinto, ex opinione posteriorum etiam, decimo septimo, omninò vixit. *Gunnlaugi* operâ usus. Neutrum consistit; nam *Marianus Scotus* anno post obitum *Sigurdi* quarto supra decimum natus, annum, diemq; feriam etiam & festum, quo *Brian* Hiberniæ Rex cæsus est, adducit, in anno licèt erratum sit, non quidem ab eo, sed *Typographo*, editionis *Vechelianæ*, qui lineam ad alium annum digessit. Dicit autem in *Parasceve* *Paschæ* feriâ sextâ IX Cal: Maji anno MXVI, manibus menteq; ad Deum intentum, necatum; quo nihil nostrorum traditionibus, si annum exceperis, convenientius dici, vel scribi poterat: nam & genus mortis, festumq; idem, nobiscum expressit. Annus in editionem intrusus se ipsum subvertit, neque enim admittit diem passionis domini in nonas Calendas Maji, seu, quod idem est, diem XXIII Aprilis, qui ne quidem viginti illis annis, qui millesimum sequuntur, unquam in illud festum incidit, præterquam anno salutis MXIV. Hic itaque *Sigurdum* Comitem, unâ cum *Briane*, rebus exemit humanis. Quod quidem pro assertionem nostratium, qui mortem *Sveni* Regis ad annum MIX applicant, valdè pugnat: nam anno MXII, qui iis tertius à morte *Sveni* est, Comiti ministeria præstare poterat *Gunnlaugus*, nec tamen ultra annum sequentem, nempe MXIII: nam auctumno illinc discessit. Vere autem sequenti, dum *Gunnlaugus* in *Norvegiâ* esset, *Sigurdus* cæsus est, qui annus erat circuli Solaris decimus quintus, lunaris octavus, insignitus literâ Dominicali C. His ad amussim consentit *Warau*, (qui postquam hæc scripsi, ad manus meas pervenit) *Antiquitatum Hibernicarum* Cap: XXIV. pag: 136. cuius verba hic inferre non pigebit.

*Sub initium* (inquit) anni MXIV vel paullo ante *Brienus* *Borou* Rex, cum plurimis *Hiberniæ* *Regulis* egit, ut conjunctis viribus, *Siricum* omnesq; *Ostmannos* *Dublinii*, utpote publicos regni hostes, ex *Hiberniâ* expellere conarentur. *Siricus* contra, certior factus, quid *Brienus* moliebatur, nullum non movit lapidem, ut se suosq; propugnaret. Pace igitur (ut antea diximus) cum *Malmurrio* *Murchardi* filio, Rege *Lageniæ* factâ, suppetias tam ab eo, quàm à *Danis* sive *Norvegis*, qui *Manniam* & *Hebrides* (*Hibernis* *Inchagall*) incolebant, obtinuit. Magnis copiis sic utrinque coactis, concurrunt tandem *Clontarfa*, prope *Dublinium*, Aprilis XXIII, ubi post longam acerrimamq; pugnam, victoria (sic plerique habent) cessit *Brieno*, qui tamen ex vulnere, quod in pralio acceperat mortifero, mox exspiravit. Sunt contra, qui asserunt, *Danos* sive *Ostmannos*, cum eorum acies nutare ceperit, *Brieno* occiso, redintegratis viribus, in *Hibernos* irruisse, eosq; magnâ strage profligasse. Qui hanc sententiam tenent addunt etiam *Brieni* temeritatem magno fuisse *Danis* commodo: Ille enim (ut fertur) auxilia, eum filio ejus *Donato* intra triduum ventura, non præstolans, ne priorum actuum gloriam obscurare videretur, cum hostibus congredi facile persuasus est: id quod sibi suisq; postea

postea fuit exitio: In exercitu suo, Melachlinum porro habuit, tunc Midia, ante Hibernia Regem, qui in praelio ob priores injurias, alienati in eum animi indicia dedisse fertur. Cum Brieno ceciderunt, filius ejus Murchardus, & Murchardi filius Tirdelvacus, magnus etiam procerum numerus, & caterorum 7000. vel ut aliqui habent 11000. Ex Danis sive Ostmannis & Lageniensibus, plurimi etiam petierunt: sed numerus incertus est. Inter eos primarii numerantur, Dubgallus Aulafi filius, Bruodarus classis Danica præfectus, qui Brienum occiderat, Malmurrius Rex Lagenie, Donaldus Dux Fortualensium, & alii, quos prætereo. Sunt qui tradunt cadavera Brieni, & filii ejus Murchardi, nec non Donati O Kelli, Doulani O-Hartegan, & Gille Barmetti, ad Killmasnan, villam unico milliari à Dublinio distantem, juxta antiquam crucem lapideam ab Hibernis sepulta esse. Alii verò asserunt corpora Brieni & Murchardi filii Swordam (villa est ad 6. à Dublinio lapidem) delata, inde à Mælmurrio Eocha filio, Archiepiscopo Armachano (quem Annales Hibernici S. Patricii Comorbanum appellant) clero comitante, Armacham deportata, in Ecclesiâ Cathedrali ibidem, cui benefactor fuerat Brienus, fuisse condita. Praelio finito Sitricus, cum Ostmannorum reliquiis Dublinium se recepit, ac Melachlinus, Rex Midia, à popularibus, Rex Maximus Hibernie denuo declaratus est.

Meminit etiam ejusdem libri cap: IV. pag: 28. Taddæi filii Brianis, cujus filium Tirdelvacum. O-Brien Momoniæ Regem Kincoræ anno MLXXXVI aliis LXXXVII ætatis LXXVII diem suum obiisse tradit. Notandum hic Taddæum hunc nostris Tannium dialecto veteri Norvegicâ Britonibus etiam usitata usurpari d. in n. converendo, sic pro madur, homo, pronunciamus man, pro Fidur nomen viri Finn, pro Mudur, quod os denotat Munn, & id genus alia.

## CAP: XII.

Comes Sigurdus quatuor filios moriens reliquit, quorum nomina Sumarlidius, Einar distorto ore, Brusius, & ex nova conjuge Thorfinnus, tum quinquennis. Inter hos, de hereditate paterna, exorta contentio, morte fratris Sumarlidii renascitur, componitur à Brusio. Ejus æquitas, pietas in fratres, moderatio, damnosus cum fratre Einare contractus. Einaris ingenium, avaritia, pervicacia, gravamina in plebem. Thorkelis Nutritii intercessio, primò felix, mox ipsi plebiq; damnosa. Comitibus Einaris clades. Ultio de Eyvindo Utrarhorn, ejus descriptio. Comitibus Einaris insidia. Thorkelis Nutritii fuga, reditus. Pacificatio inter Comites. Inter Comitem Einarem & Thorkelem Nutritium insidia occupata. Comitibus cades. Thorkelis in Norvegiam fuga.

Secundum mortem Sigurdi Comitibus, filii illius adultiores Sumarlidius, Brusius, & Einar, Orcades & Hialtlandiam æquis portionibus inter se dividebant, transmarinis provinciis, Caranesiâ & Sudurlandiâ Thorfinno fratrum minimo permittis: cum namque Avus maternus, Scotiæ Rex Melcolmus (nostris Melkolfus pronunciat) Comitem creavit, earumq; ditionum possessionem confirmatione Regiâ, stabilivit. Cùm autem Rossie Moraviæ & Dalorum hic nulla mentio fiat, licet suspicari, Comitem Sigurdum, aut earum possessione, ante mortem, excidisse, aut, nominum confusione, huic Sigurdo à Scriptoribus attributa, quæ priori Sigurdo com-

do comperebant. Thorfinno itaque tenello, tutores dati sunt: ut autem primùm adolevit, hand obscura avaritiæ ingeniq; audacis, & animosi, belloq; dediti, indidicia prodidit. Dissimilia singulis fratribus ingenia erant. Vasto Einar alta semper spirabat, vultu truci, sermone insuavi, animo immiti, & ad bella magis quam subditis expediret, propensio, adversusq; pericula interrito. Brusius mitis quietusq; & otii studiosus, eloquio facundus, mansuetusq; & tractabilis. Sumarlidius ei per omnia similis, natu quidem maximus, sed qui omnia primus in fata, morbo solutus, improlis concessit. Quo mortuo, Thorfinnus insularis paternæ ditionis trientem postulabat, tunc quidem, cum patri succederetur, controversum, jam verò fratris morte, sine ullo dubio sibi debitum. Obstitit Einar, dictitans Caranesiam & Sudurlandiam, quas communis pater antea tenuit, trientem Orcadam excedere: æquior Brusius, plus se, quam quod jus sibi addiceret, possessione complecti velle negans, cessit Thorfinno triente, quem Sumarlidius possidebat. Quem Einar, quasi derelictum, confestim occupat, armis q; detinet, atque ita insularis patemi imperii bessem adeptus, potens divesq; evasit: nec tamen redivitis istis contentus, continuo, graviq; militum delecta, ad excursionem piraticas, subditos fatigavit, & tantum non opibus exhaustit: verum hand semper felici successu domum reditum est. Inde coloni, exhauriri facultates, filios periculis, absque intermissione, hostiumq; telis obici, multos etiam absumi, dolentes, nequicquam ad obseratas aures, querelas suas deferebant: nihil enim in conscribenda, ad militiam nauticam, inventure, à pristina consuetudine vel omisit, vel mutavit. Unde rerum omnium caritas, mox etiam fames secuta, eam insulæ partem afflixit, quæ imperio ejus paruit: abundabant autem, quibus frater Brusius, in conservandis tum suis, tum etiam subditotum facultatibus, quam acquirendis, vir melior præfuit.

Inter Proceres Orcadenses longè præstantissimus Amundius habebatur: opibus enim, & dignatione, & prudentiâ, omnes insulanos anteivit. Prædium Sandvicham in Hrosleyæ (nunc Pomona) promontorio Hlaupandisnesia (vel Lopandisnes) incoluit: cui filius, pari indole & virtute, nomine Thorkell, juventutis insularis facile princeps. Cum nihil a solito rigore Comes Einar, in rapiendis, ad piraticæ usum, rusticorum liberis, remitteret, fessi tandem subditi, opem Amundii, instante vere, implorabant, omnixè orantes, ut preces suas, quas penuria omnium rerum, durum illud necessitatis telum, expresserat, ad comitem deferre ne gravaretur, eumq; aptâ oratione edoceret, quo in statu civium res versarentur. Quibus ille moderatè repondit, intractabilem esse Comitem, nec civium quantumvis æquis precibus, mites unquam aures præbuisse; sibi quidem in præsens amicum. Si tamen dissensio interveniret, eo tum se, tum illum ingenio esse, ut metus sit ne tandem res ad periculum spectaret; se itaque aures ejus, quas mitigare non poteret, nec odiosis querelis fatigaturum. Desperato patris auxilio, filium sollicitabant, diu multumq; reluctantem; tandem exorant, ut petitis annueret. Nimis id præprope e promissum patri visum est: sed, quod jam retractari non posset etiam cum periculo præstandum. Proximo igitur conventu, à Comite indicto, Thorkell gravamina civium, simul etiam supplices preces exposuit, fame macerari plebem, distractis qui agros colant, fœnum fecerit, fabriles operas excerceant, piscatu vel aucupio communem inopiam sublevent, patriam, continuâ bellorum tempestate, civibus orbari, iis enim alendis onerari qui ad operas omnes aut inutiles essent quippe manibus aut pedibus truncati, aut aliquo fœdo vulnere deformati, propriis etiam matribus fastidiosi redeant, vel nimiam licentiâ effertati, omnes labores detrectent. Quibus benignè auditis responsum accepit, se intercessioni ejus tantum daturum, ut cum sex navium classem, hac æstate expedire proposuisset, jam tribus contentum se futurum dixerit: caveret tantum, ne sæpius hæc postulata iteraret. Magno verborum honore Comiti gratiæ à Thorkele, cum ingenti omnium assensu, nec ei minores à plebe actæ sunt.

Hæc, tam parvâ manu, eo tempore, contentus Comes, auctumno rediit, proximâ æstate amissum, militum paucitate, lucrum, majore delectu reparaturus.

Durissimâ

Durissimâ igitur conqvifitione cùm, vere novo, classiarios cogeret, iterum Thorkell colonorum precibus victus, pro iis deprecabatur. Hac pertinaciâ majorem in modum offensus Comes, gravamina, hac interpellatione, plebi se aucturum, non levaturum respondit, in tantumq; crescente irâ, excanduit, ut, vix sui potens, publicè minaretur, proximo foro, alterum eorum haud salvum excessurum: atqve his dictis solvit conventum. Quibus cognitis, Amundius filium periculo, irâq; Comitibus subduçturus in Catanesiâ ablegavit, mansitq;: longo tempore, apud Comitem Thorfinnum, eiq; dum tener esset, educationis officia præstitit, Foltri, id est Nutritius, proinde cognominatus. Complures alii præstantiorum civium, sævum Einaris imperium subterfugientes, aut in Norvegiâ, aut alias regiones, plurimi tamen in Catanesiâ ad Thorfinnum, concesserunt. Is, postquam adolevit, Legatos ad fratrem Einarem denuo misit, trientem Orcadum postulatam. Quod ubi negabatur, classem Catanesiâ in insulas direxit: nihilo Segnior Einar, armis cum prohibiturus, copias contrahit. Videns autem Brusius, fratrum contentionem, publicam quietem everfuram, ipse quoqve, quantum ingenio ab omni certamine alieno, militem conscribit seq; paci conciliandæ medium interponit. Quæ his conditionibus coaluit, ut Thorfinno triens insularum cederet, nihil imminutâ possessione reliquarum in Scotiâ provinciarum: Brusius autem & Einar, divisas ante dittonis partes in unum conferrent, Einari administratione, & tuendorum finium curâ commissâ, hac lege, ut qui eorum diutiùs viveret, utramqve partem hereditate caperet. Inæqualis & iniquus mutuz istius adoptionis contractus visus est eò, quòd Brusio filius esset, Einari verò nullus. Id quod sic ad verbum ex autographo reddere placuit, cùm inde eliciatur, Orcades fuisse ex eorum feudorum genere, quæ masculina vocant, nec ad fœminas transeunt.

His peractis, Thorfinnus, suo triente Gubernatorum administrationi commissio, ipse potissimùm in Catanesiâ resedit. Einar piraticis excursionibus Scotiâ, Hiberniâ, & Bretlandiâ, singulis ætatis, infestabat, non autem semper pari fortunâ. Congressus enim cum Konufoguro (fortè Conochoro O-Melaghlin Rege Midiz) Hiberniæ Rege, in Ulfreksfiordo, præter ingentem opum, hominum quoqve tantam jacturam fecit, ut, plerisque amisissis, unicâ tantùm nave fugâ evaserit. Quam tamen cladem Norvegis, qui cum Rege militabant, potissimùm imputabat. Quorum Dux erat nobilis vir Eyvindus Urahorn, Sancti Olafi Norvegiæ Regis factiles purpuratus, eiq; intimâ amicitia, ob ingentia merita carus: nam & eum, cùm primò de Regno Norvegiæ cum Comite Svenco dimicaret, classe & militibus impensè juvit, & Quæstorem Regis Sveciæ Rojum Skialgium, censum è Norvegiæ provincia, Sveciæ vicina, exactum deferentem, cum triginta militibus oppressit, censumq; reduxit, prætereaq; pretiosas vestes, carè in Russia emptas, aliâq; cimelia, à Præfecto Sveciæ Regis Thorgauto Skardio intercepta, vi & armis extorsit, ipso cum sociorum nauticorum plurimis interempto, in ultionem ministri Sancti Olafi, Gudlaugi Girscii, quem paullo ante exspoliatum interemerat. Hic idem Eyvindus Urahorn, seu Uricornu, sequente ætate, ex Hibernia in Norvegiâ navigans, fluctuum ventorumq; mutuas operas sibi invicem præstantium, sævitiâ, à recto cursu abreptus, ad celebrem Orcadum portum, Asmundarvogum, ubi Sigurdus Crassus ab Olaf Tryggvino pridem captus erat, deflexit. Ibi eadem tempestate detentus, morabatur usqve, dum Comes Einar, instructâ classe, eum invasit, captumq; occidit, maximâ sociorum parte dimissâ, qui eodem autumno in Norvegiâ redeuntes, Regi necem Eyvindi retulerunt: quam, licet graviter ferret, verbis tamen temperavit, prout solebat, quoties graviter læsum se sentiebat.

Interea Thorkell Nutritius, in Orcades ad colligenda tributa Comiti Thorfinno debita missus, sit certior, Einarem sibi imputasse, quòd Thorfinnum, ad extorquendum sibi trientem insularum, instigasset, eoq; nomine infensum, opportunitatem, se de medio tollendi, anxie quærere. Quanta igitur potuit celeritate commissum sibi negotium expedit, & quæ percepit, Thorfinno retulit. Adjecit præterea, si intra terras, Einaris imperio subjectas, aut vicinas illis provincias, morandum

randum esset, vel sibi vel ei moriendum: remedium ergo discrimini vitandum fore, in remotioribus a potestate ejus terris, tutum exsilium. Probato consilio, Thorfinnus svasit, ut Norvegiam Olafumq; Regem peteret, Principum quippe convictu aptum illum brevi tam mansuetum facilemq; Regem sibi conciliaturum, imò, ubi-  
 cunqve terrarum degeret, in magna existimatione futurum. Paruit consiliis Thorkelli, eodemq; auctumno ad Olafum profectus, comiter per integram hyemem excipiebatur, breviq; gratiam Regis tantam consecutus est, ut ad secretiora consilia adhiberetur: fuit enim rerum gerendarum mirè peritus. Interea de rebus Comitum ita coram Rege disseruit, ut facile, cum de Einare parcius loqueretur, in Thorfinnum pronior appareret. Itaque appetente vere, Rex navi ad eum directà, amicè illum ad se invitavit: nec Thorfinnus honorem à Rege sibi exhibitum, oblatamq; ultro gratiam abnuit. Ad eum itaque profectus, summo studio excipitur, magnamq; æstatis partem ibi moratus, sub discessum instructissimo myoparone donatur, qui proinde sequentem se Thorkelem navigio, quo in Norvegiam vectus erat, pariter remuneravit. Cum ad Orcades redissent, Comes Einar, collectis copiis, classiq; impositis, in stativis excubabat: Brusius vero, ad utrumqve profectus, eos inter se reconciliavit. Receptus est in gratiam Thorkel, cui confirmandæ securitatis causâ convivia invicem exhibenda utriqve injungebantur. Primò Comes à Thorkele in prædio Sandvicha excipi debuit: hic, vice versâ, digredientem inde domum, ad id, quod ipse instruxerat, seqvi. Magnificè omnia, a Thorkele apparatus, ingenti alacritate exhibebantur, nihiq; intermissum, quod, ad Comitum honorem, facere posset: verum tristis ille & severus, nullum exhilarati animi indicium præbebat. Hoc tenore totum convivii tempus procedebat. Quo finito, Thorkell Comitum domum secuturus, moras de industria necèbat: præmisit enim speculatores, qui vias explorarent: hi autem redeuntes, tribus diversis locis, armatas cohortes, in insidiis abditas, & procul dubio in caput ejus ornatas, retulerunt. Quo cognito, necessarios suos, colonosq; undiq; evocatos, expectabat, prætextisq; aliis atqve aliis longioris moræ causis, Comitum detinebat, qui impatiens, tempus profectio-  
 nis dilabi, excusatione domesticorum negotiorum eludebatur. Oblongum erat tricilinium, in brevioribus parietibus, binis ex adverso foribus, sibi invicem oppositis, intercisum; focus in pavimento stabat, Comite, in superiore loco, sedente; illum, focumq; intercurrentes Thorkel, nunc per has, nunc illas aut intrabat, aut exibat: ad alias armata phalanx, vicinia excita, satellitibus Comitum insciis, stabat. Cum novissimè ingrederetur, Islandus quidam nomine Haldor eum comitatus, fores eas clausit, ante quas, Comitum milites in excubiis erant. Quærenti tandem Comiti, accinctus ne esset itineri, jam se paratum respondit, simulq; sublatum gladium in caput ejus, ingenti ictu, dejecit: qui cum, è celsiore sede, in vicinum focum præceps rueret, idem Islandus, cæteris negligentia increpatis, eum inde extractum juxta pulpitarum collocavit. Egressus itaque per alias, quam intravit, fores Thorkell, à suo præsidio excipitur. Satellites Comitum, ubi eum mortuum deprehenperunt, subito casu consternati, animos ab ultione avertèbant. Duce quippe destituti, req; adeò inopinâ perculsi omnia enim sincerè ab utraque parte, sopitis inimicitiiis, agi putabant) plurimi etiam inermes, pars Thorkeli amici, adversus præparatas ad defensionem vires, fortunamq; viri, eum ad meliora servaturam, si quid tentassent, damnum profecto se censuros prævidebant: dilapsi itaque Thorkeli nullo impedimento fuere. Ille, nullâ interpositâ morâ, paves expedit, inq; Norvegiam, post primas hyemis noctes, pervenit, statimq; magnis itineribus, ad Olafum Regem profectus, benignè recipitur, gratior hoc facinore perpetrato, quòd, cum, occupatâ cæde, cui destinatus erat, se ipsum conservasset, tum etiam hostem Regis, satellitisq; ejus percussorem, sustulisset; mansitq; hac hyeme, apud eum.

## CAP: XIII.

Comite Einare caso, inter fratres Brusium, & Thorfinnum in ordine Comitum decimum quintum, de triente insularum, quem is moriens reliquit, controversia oritur, altero vi contractus, altero jure hereditatis sibi eum vindicante. Uterque in Norvegiam ad Sanctum Olafum navigat, Brusius in suas partes prius sollicitaturus, Thorfinnus conatus fratris impediturus: uterque insulas in feudum, beneficium Regis, accipere, inq; clientelam concedere, hoc statu eligunt. Thorkelem Nutritium Rex iis, ob fratris cadem insensis, conciliat, qui Comitem Thorfinnum, domum profectum, sequitur, eiq; se per totam vitam addicit. Due insularum partes Brusio à Rege traduntur, tertia Thorfinno. Rege Scotia Melcolmo mortuo, ignotus Scotis Rex, Karl, vel Karolus, succedit, qui ex Catanesiâ feudisq; Thorfinni tributa exigit, renitenteq; Thorfinno feudum Comiti Moddani concedit. Hinc bella inter illum & Moddanem, deinde cum ipso Rege Thorfinno felicia, cæteris damnosa, tandem etiam exitialia. Veritas ignota Scotis traditionis astringitur, & explicatur. Thorfinni magnificentia.

Secundùm eadem Einaris, Brusius duos insularis imperii trientes sibi vindicabat, vi contractus inter eos notissimi, quo convenit, ut superstes in omnia defuncti bona succederet. Thorfinnus pactum, legi inimicum, juri suo præjudicare posse negabat, cum ad se, justâ hereditate excludendum, neutri eorum jus vel potestas fuerit: ideoq; partem dimidiam insularum, ut Brusius sibi recideret, postulabat, sed frustra in præsens: utramque enim, eâ hyeme, (Codex Flateyensis duas hyemes habet) detinebat. Isti controversiæ dirimendæ conventus indictus, ubi proceres se frustra interponebant: neque enim Thorfinnus juri hereditario quicquam decedere, nec Brusius contractui vim fieri passus est. At fortiori quidem jure Thorfinnum nixum perpendenti constat, si ipsius consensus non intervenerat: quia tamen Brusius, dum litem inter fratres composuit, pacis & concordiæ reducendæ & stabiliendæ, cum publicâ civium, tum privatâ suorum causâ motus, ad iniqva pacta suo damno descendit, Thorfinnum quoque, qui præsens interfuit, trientemq; controversum, annitente, suoq; jure decedente Brusio, vi illius pacti adeptus est, consensisse præsumptio est: Consensum autem hac occasione, vel limitasse, non abhorret ab illius ingenio: dixerat enim Brusium eâ indole esse, ut unico saltem triente contentus esse posset. Brusius ad hæc respondit, cum de paternâ hereditate controverteretur, triente se contentum fuisse, quem etiam, nemine requirente, possideret, jam de hereditate fraterna, novis pactis firmatâ, quæstionem esse: se quidem, quantumvis fratri viribus imparem, jus tamen suum aliquva honestâ ratione tueri malle, quàm eo, hoc statu decedere. His dictis conventus solutus est. Videns autem potentiorum esse fratrem, quàm ut vim ejus sustinere posset, (nam præter populosas Scotiæ provincias, quæ illius juris erant, Avi etiam materni Scotiæ Regis auxiliis fruebatur) in Norvegiam trajecit, adducto secum filio Rogvaldo, tantùm decenni, jam tum quidem domandis piratis adhibito (teste

vistâ Thorgeirû Havardi Islandi, profligatæ aliàs audaciæ viri, qui ei tunc temporis militabat, versuq; Thormodi Kolbrunis Poëtæ, Divi Olafi satellitis celeberrimi quo popularem suum fratremq; adoptivum Thorgeirem celebravit) profectusq; ad Regem benignè exceptus est. Ut verò statum controversiæ inter se & fratrem Thorfinnum exposuit, auxiliumq; Regis ad jus suum propugnandum, suâ vicissim operâ, studioq; oblato, efflagitavit, respondit ita Olafus: Haraldum Pulchricomum omnia Orcadum allodia proprietatis jure acquisivisse, quæ deinde Comites in fide clientelari, nunquam in proprietate, beneficio ejus tenuerint. Formula verò illa de Allodiis, quorum mentionem Olafus iniecit, ad verbum expressa in *Codice Flateyensi*, ut & vetustiore alia membrana exstat. Allodia autem singula, simul & ipsum feudum, hoc sensu comprehendi exilimo intelligiq; supremum Regis, idq; directum, dominium, utileq; Vassallorum seu Comitum, quod respectu subvassallorum directum, sed immediati domini utile est. Nam si Rex agros, allodiaque singula proprietatis, directi, scilicet domini, jure tenuit, poterant tamen à civibus Comiti Einari de Cespite oppignerari, eo jure, quò ipsi ea possederant, iisque iterum à Comite Sigurdo Crallo eodem tenore, vel etiam reservatis quibusdam jurebus restitui. Ne verò quicquam, ad talium locorum notitiam pertinet, desiderari possit, ab iis, qui hujus feudi indolem subtilius excutere volunt, verbis codicum formulisque istiusmodi religiosè mihi ubiqve insistendum duxi. Sed ad rem, Rex jus suum postulatorumque æquitate vel exinde liquidò patere affirmat, quòd exactus Regno Eiricus Blodoxius, denique filii ejus, Comites Orcadenses in obsequio habuerint. Cùm verò agnatus meus (ait) Olafus Tryggvinus eò delatus est, juramentum fidei pater tuus Sigurdus ei præstitit: atqui ego in omnem hereditatem ejus successi. Exigo itaque, ut, solenni homagio præstito, Clientem Vassallumq; meum te profitearis, atque ita insulas in feudum, in posterum, meo beneficio accipias. Fac denique periculum, tibi, jam ipso jure, fratre potiori, meum, an ei, Scotiæ Regis subsidium magis conducat. Hanc si conditionem aversaris, nos tamen nihilominus possessiones prædiaq; quæ majores nostri agnatiq; in transmarinis occidentis regionibus possiderunt, recuperare enitemur. Ingentem animo Comitum sollicitudinem inopina Regis postulata incusserant. Ergo quicquid in utramque partem, aut metus aut spes subjecerat, secreta æstimatione pensans, tandem conciliantium sententiam requirit, providè conjiciens, si subjiceret se Regi, imminutam fore libertatem, si verò subjectionem abnueret, planè amissam; hoc certè rerum suarum statu, cùm in potestatem ejus reciderit: neque enim eum, quippe pertinaci ingenio Principem, captis destitutum prius, quàm ea ad optatum decretumq; finem perduxerit: parvi omnino pensurum, quamcunqve fortunam sibi fecerit. Itaque quamvis utraqve conditio plurimum acerbatis haberet, Regi tamen se submittere, cum universa ditione hereditariisque provinciis omnibus, elegit, quæ omnia & singula ejus potestati jurejurando permisit, atque ita in ejus clientelam transit.

Ut verò Thorfinnus, fratrem in Norvegiam profectum, cognovit, ne quid sibi inde damni emergeret, provisorius, statuit & ipse eò navigare. Incitabat tum pristinæ Regis gratiæ magna fiducia, tum purpuratorum favor & studium, ad causæ suæ patrocinium propensum, quod, præsentia suâ, accendi, plures etiam in partes trahi posse minimè dubitabat. Iter itaque summâ festinatione maturat, redditusq; litori Norvegico, ad Regem celeriter properat, omnium, quæ inter eum & Brusium convenerant, ante adventum, ignarus: neque enim in mentem venerat, Brusium in clientelam Regis concessisse. Lætus adventu ejus Rex, tanquam, de cælo misso, munere, quòd absque ullo periculo, Diis quasi porrigentibus, sibi posterisq; jus in insulas asserere, easq; ad regni obsequium revocare, istâ occasione liceret. Ei itaque quæ inter se Brusiumq; acta essent, simul etiam argumenta, pro jure suo militantiâ, eodem ordine, quo Brusio, luculenter exponit, idem ab eo obsequium trientis, quem teneret, ditione, pari juramento, exigens. Thorfinnus, subterfugia quærens, callidè ad singula postulata respondit, promeruisse Regem, ut si res cum hoste esset, ei quàm enixissimè auxiliaretur, ejus enim sibi gratiam,

tiã, ingens ad utrumque fortunam momentum: in clientelam autem concedere haud sibi integrum, cum, isto obligationis genere, Scotorum Regi antea devinctus sit. Cognitã tergiversatione, Rex, si subjectionem abnueret, alium infulis se præfecturum minatus est: caveret autem ejus securitati, jurando, se eum nullo modo infestaturum: quod si in horum neutrum consentire vellet, planum esse, consilia perniciosã coqui: cum ergo ab eo sibi metuendum sit, nec se iniquè facturum, si suã securitati quã optimè caveat. His auditis, Comes, tempus ad deliberandum, deq; tanta re, cum iis, qui sibi à consiliis essent, conserendum postulat. Quo impetrato, id in integri anni spatium extendi requirit; liberum interea reditum ad suos: domi enim præcipuam consilii vim esse, se vero puerum ætate, tantis rebus decidendis imparem. Rex, ubi jam eliet, ibi deliberare, deliberataq; concludere jussit. Interea Thorkel, tunc aula Regis, per occultum nuncium Comitum monuit, ut temporis præsentis, quã præteriti, ubi esset, quã unde venisset; Norvegiã quã Orcadam aut Catanesiã meminisse mallet: nec persuaderet sibi reditum, in patriam, sui arbitrii futurum, ni se prius, omnemq; controversiam, non ita pridem unã cum ipso in Regis potestatem, à fortunã translaturum, arbitrio ejus permitteret. Durum videbatur, patrimonium in Regem transcribere, durius etiam sacramento confirmare, quietam ejus possessionem illis futuram, ad quos nullo sanguinis jure pertineret: præsentis tamen necessitatis, consiliiq; Thorkelis ratione habitã exemplo fratris, in clientelam fidemq; Regis, se cum triente insularum dedit. Ingeniorum discrimen in fratribus Regi statim observatum. Altum Thorfinnus sapiebat, ideoq; post deditorem ad reliqua facilis, cum nullas condiciones à Rege propositas abnueret, suspectum se de promissis majori levitate rescindendis, juramentoq; per occasionem violandò reddit: quippe potentiã fiduciaq; Scotiã Regis inflatus, facile se extortum vi patrimonium, recuperaturum speravit. Brusius moderatus, suisq; contentus uti alienis non inhiabat, ita nec suis privari volebat: tardè igitur & providè in cœtera consensus: unde maiorem constantiã & perseverantiã fidem meruit, ut qui segnis ad pacta faciendã, segnior etiam ad rumpendã videretur futurus. His ita constitutis, Rex frequentem conventum indixit, quò etiam Comites, ambo vocati, convenerunt, ubi populum his verbis affatus est. Eo sine convocavi vos, Cives, ut, quæ inter me & Comites Orcadenses convenerunt, cognosceretis: Orcades enim & Hialtlandiam, mei juris provincias, seq; meos Vasallos agnoscunt, & in posterum profitentur; id quod jure jurando stabiliverunt: itaque feudi jure, quantum singuli antea habuerunt, iis proinde permitto, nempe suum cuique trientem: sed residuum cum, qui comitis Einaris fuerat, mihi adjudico, in multam scilicet cædis satellitis mei unice dilecti, Eyvindi Urarhorn, quem is occiderat, cui quem præficiam ipse providebo. Volo autem Comites mei, vobis reconciliatum Thorkelem me arbitro, si vobis ita placet. In hoc, perinde ut alia fides ab iis sine morã data. Sponsodit & Thorkel se iudicio Regis sisti, nec plura illo in foro acta sunt. Rex Comitum Einarum tribus satrapis seu Baronibus æquabat, indictamq; Thorkeli multam triente minuit, quòd à Comite, insidias sibi struente, ad vim prævisam propulsandam provocatus, eò vel invitus processisset: residuum Comitibus in satisfactionem adjudicatum. Rebus ita compositis, Thorfinnus discedendi potestatem postulavit, quã impetratã, summã festinatione reditum maturat. Omnibus paratis, cum in navi, quodam die, potaret, ex improvi o, Thorkell ad genua ejus procidens, gremio caput, arbitrio ejus commissum affirmans, imposuit. Comes: qui hoc, ait, lite jam, iudicio Regis, decisã. Jussus ergo Thorkell surgere, cum se erexisset: quod Brusium, inquit, attinet, iudicium Regis colam, tu verò, pro arbitrio, quicquid volueris, statue: neque enim me latet, invito te intra Orcades mihi nequaquam tutum, quantacumque possessionum mearum securitate per Regem pactã aut definitã: itaque si tibi ita cordi est, jurabo, me nunquam illuc rediturum. Ad hæc Comes conticuit; post aliquam deinde moram: quandoquidem, ait, meum iudicium Regio præfers, me jam in patriam proficiscentem comitaberis, manebisq; apud me, quamdiu voluero, nec absque venia discedes, ad

imperium meum defendendum, aliaq; negotia meo nomine peragenda, quoad vixerimus, obstrictus. De pecuniaria multa postea statuam. Thorkell se in potestate ejus, sine exceptione, futurum pollicitus, sponcione & juramento fidem obligavit, statimq; eum, cum primùm licuit, discedentem comitatus. Hæc dies conspectum Regis & Comitum, colloquiaq; in posterum mutua, diremit.

Brusius quoque ad profectorem se parabat, verùm lentè, ne, nimia festinatione, agendorum aut in usus suos comparandorum quicquam negligeret. Prius autem, quàm discederet, Rex eum advocatum ita affatus est. Cum imperium nostrum ultra Oceanum extensum, in transmarinis illis oris, fido custode indigeat, te potissimum deligere placet: ne verò meâ clientelâ imminutus videaris, adjicio tienti tuo etiam meum, qui Einaris antea fuerat. His viribus, auxilioq; meo, fratri Thorfinno ad insulas defendendas, haud impari te futurum animadverto: fidem, filio apud me relicto, oppignorabis. Grata erat Brusio trientis controversi accessio, qui sine ulteriore mora, relicto filio, amicè dimissus domum sub auctumnū pervenit, liteq; victor duos sibi trientes vindicavit. Thorfinnus uno in præsens, recentis juramenti reverentiâ, contentus, resedit, uti consuevit, in Catanesia, Orcadum parte, ministrorum administrationi, commissâ, securus piratarum & injuriarum, à civibus, direptionibus Danorum & Norvegorum, sive dum prædatum in occidentales regiones, pergerent, sive redirent, obnoxiiis, propulsandæ, quibus, utroque tempore, promontoria de populari, boviumq; & ovium greges ad alimenta rapere, solenne erat. His compescendis, Brusius omnes impensas & pericula sustinuit, fratre, ne pro sua quidem parte, quicquam conferente, cum tamen tributa omnia inde decerneret: cui hanc iniquitatem questus Brusius, responsum accepit, si duas sibi partes permitteret, solum se insulas absque ulla ejus impensa defensurum. Quod, licet non tam propere, tamen postquam Knutus ille potens Daniæ Rex, possessione Norvegiæ Sanctum Olafum deturbasset, ita convenisse traditur. Nec longo post tempore, Scotiæ Rex Melcolfus excessit, (*Buchanano* Milcolumbus Secundus est, qui obitum ejus in annum salutis MXXXIII. refert) nec ab hac relatione noster auctor discrepat. Sanctus enim Olafus anno MXXX casus est: de successore Melcolfi major exoritur controversia. Donaldum seu Duncanum, ejus ex filia Beatrice, nupta homini nobili Crino, insularum Occidentalium Thano & reliquorum Thanorum præfecto, Nepotem, *Buchananus* ei successisse perhibet (qui *Mariano Scoto* Donchad, *Simoni Dunelmensi* Machethad, utriusque ad annum sequentem, in quem Melcolfi obitum referunt) nec Thorfinni qui tertius nepos erat, usquam meminit. Nostri Scriptorum, Karl vel Karolum quendam Hundii filium, ei in regnum, regio etiam titulo surrogatum, tradunt, de quo sequentia adjiciunt, nimirum, quod è Catanesia ac aliis regni provinciis tributa exegerit: Thorfinnum verò, & avi materni beneficio commissum sibi feudum, & tantæ hereditatis exiguam portionem, sibi nequaquam adimendam, nec gravaminibus onerandam, urfisse, neque ad novas condiciones descendere voluisse. Hinc bellum exortum: nam Carolus filium sororis suæ Moddanem (aliud exemplar Mutatanem seu Mutanem nominat) Comitem creavit, Catanesiæq; præfecit, qui in Sudurlandiam (forsitan Thorfinni imperium tunc temporis averfatam) infusus, magnas ibi copias comparavit. Quibus, per exploratores, cognitis, Thorfinnus è Catanesiâ habito delectu, haud contemnendam manum collegit: cui cum se Thorkell Nutritius cum magnis copiis ex Orcadibus adveniens, conjunxisset, Moddani haud impar videbatur. Itaque Scoti, vires ejus veriti, in interiora suæ regionis se recipientes, copias supplementis augent. Nec Thorfinnus interea sibi deficiebat: multas enim Scotiæ provincias populatus, Sudurlandiam etiam & Rossiam sibi subjecit: inde in Catanesiam revertens, Dungalsbæis, cum magna copiarum parte, quinque etiam instructis navibus subsistit, Thorkele cum reliqua manu in insulas remisso. Moddani deinde, ad Karolum, Regem profectus, injurias à Thorfinno damnasq; illatum questus, majorem in modum eum accendebat, admodum indignè ferentem, provinciarum direptionem, aliarumq; insuper jacturam. Itaque, Moddane cum haud exiguo exercitu, terrestri itinere per mediter-

mediterranea in Catanefiam missio, ipse undecim navium classe, delecto milite instructa, eò etiam tendit, dieq; constituto, cum Comite se in Catanefia conjungit Thorfinno, angustiis inter utriusque copias incluso exitum præclusurus. Qui adventu Regis cognito, copiis navibus impositis sinum Picticum transmissurus Orcades petit. Sed Rege, numero navium miliumq; freto, acrius insequente, remis velisq; quam citissime poterat, præsentem se periculo exempturus, Sandvikam tendens, ad promontorium Dyrnesiam, orientem versus, classem applicat, missisq; ad Thorkelem nunciis jubet, ut copias, quantam posset celeritate, colligeret, Brusio interea in parte insularum septentrionali, quam tenuit, remanente, nec ad tantos se tumultus movente. Adulto vespere in promontorium appulsus, noctem ibi exegit, incertus, quanto spacio Regem post se reliquerit, qui summo mane exortus, undecim istis navibus in improvisum Comitem invehitur. Is viribus impar, cum in tanta celeritate frustra se auxilia expectaturum prævideret, paullulum dubitat, an, permissa hosti classe, cum universa præda commeatuq; & quæcunq; veheret, ipse cum sociis terrâ saluti suæ consulere, an tantillâ manu, naviumq; numero longè minore dimicaret, quarum quinque rostra adversus undecim in hostes essent convertenda. Vicit periculum pudor deserendæ classis, spes quoque à consciâ virtute mutuata; Concinnâ itaque, & brevi, oratione, militibus ad arma inflammatis, remis concitari naves, magnoq; impetu in hostem dirigi jubet, quo, primâ coitione turbati, animos despondeant: primo enim metu percussos, haud subito se collecturos. Nec segnius, quam jussi, remos expediunt, hostes invadunt, naves vinculis inter se connectunt, tantoq; ardore se inferunt, propugnatoribus Regiæ navis plurimis, qui in anteriore parte rem gerebant, occisis, reliqui vulneribus laboribusq; fessi, in mediam navem trepidi retro confluerent. Thorfinnus instandum fortunæ ratus, è puppi suæ navis in proram profiliens, forti exemplo milites ad rem strenuè gerendam accendit, inque regiam navem, acie rarefcente, magnam partem milite exinanitam, transgressurus, sequi se classiarios clarâ voce jubet. Rex inopino, sed evidenti periculo, percussus, protinus fugiturus catenas incidi mandat: id verò impediturus Comes, asseribus terro præfixis, harpagones vocant, injectis, prælaro signo, ipse suos præcedens agmineq; irrumpens, tantum Regi metum incussit, ut momento, cum paucis iis, qui reliqui erant, in proximam transiliens, trepidâ fugâ citato remigio altum peteret. Comes fugientes diu multumq; sed frustra, persecutus, ubi metum iis ad elabendum, fortiores vires, quam spem suis, quantumvis in prædam accensis, ad insistendum suppeditare animadvertit, ad Orcades cursum reflexit. Ibi Thorkele cum numero milite obvio, iterum Regem, in sinum usque Scotiæ Breidafjordum, quò fugâ elapsus novo delectu bellum reparavit, persecutus est, orasq; Scotiæ, quæ primò advectus est, populatus, fit certior, Comitem Moddanem in Oppido Catanefiæ Thorfa, cum magnis copiis subsistere, auxiliaq; ex Hibernia, ubi familiæ ejus, necessitudinumq; pars satis potens, expectare. Eò Thorkele cum parte copiarum missus, Comite in castris remanente, vicinaq; territoria vastante, magnis itineribus, & per Catanefiam tutis, profectus, (tantâ enim omnium Provinciæ istius incolarum tamq; eximia caritate diligebatur, ut nemo de adventu ejus Moddanem certiore faceret) cum, de nocte, Thorfa pervenisset, faces ædibus, ubi Comes acquievit, admovit, qui ad periculum attonitus, è superiore ædium parte defiliens, gladio Thorkelis obtuncatur: reliqui aut occisi, aut fugâ dilapsi, pars etiam deditione in fidem recepta. His peractis, celeriter in sinum Breidafjordum, auctus etiam è Catanefia milite rediens, novisq; copiis è Sudurlandia & Rossia collectis, ad Comitem in Moravia (prope Moraviam fragmenta habent) pervenit, ibiq; aliquantisper morati sunt. Interea Carolus Rex, ex australibus, orientem occidentemq; interjectis, exercitum cum confluentibus ex Hibernia à Moddanem præparatis auxiliis, præter ea, quæ Principes provinciarum suppeditabant, adversus Thorfinnum ipse, se duce, dirigit. In promontorio Thornesia, quod ab austro sinum Bæfjordum (Breidafjordum habent fragmenta) respicit, concursus est, Scotis numero prævalentibus. In prima acie Thorfinnus ante signa dimicans, inauratâ